
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной 

системы налогообложения» 

1. Субъект законодательной инициативы 

Субъектом законодательной инициативы являются депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области. 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения» (далее - проект 

закона) 

2. Правовое основание принятия проекта закона 

Правовым основанием принятия проекта закона являются Налоговый 
кодекс Российской Федерации, статья 44 Закона Иркутской области от 12 
января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона 

Субъектам Российской Федерации в соответствии с пунктами 1, 2 
статьи 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации предоставлено 
право устанавливать дифференцированные налоговые ставки процентов по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения в случае, если: - объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов, в пределах от 5 до 15 процентов; 
- объектом налогообложения являются доходы в пределах от 1 до 6 процентов. 

Проект закона разработан в целях реализации мер налоговой 
поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в отраслях, находящихся в зоне риска: 
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания, туризма, 
пассажирских автоперевозок, образования, культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений, проектом закона предусматривается: 

1. Снижение ставки до 5 процентов для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, у которых объектом налогообложения_являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов, осуществляющих определенные виды 
деятельности, наиболее подверженные падению спроса в результате 
сложившейся ситуации. 



2. Снижение ставки до 1 процента для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, у которых объектом налогообложения являются доходы, 
осуществляющих определенные виды деятельности, наиболее подверженные 
падению спроса в результате сложившейся ситуации. 

Виды деятельности, в отношении которых предлагается рассмотреть 
снижение налоговых ставок, определены в соответствии со списком 
отдельных сфер деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, для 
оказания первоочередной адресной поддержки, одобренным первым 
заместителем Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. 
Белоусовым. 

4. Предмет правового регулирования и основные предписания проекта 
закона 

Проект закона состоит из 2 статей. 
В статье 1 излагаются изменения вносимые в Закон № 112-03 
Статья 2 устанавливает порядок вступление его в силу 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых 
актов Иркутской области. 
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